[image: image2.png]

粤建质函〔2011〕923号

关于迅速开展全省春节前

建筑施工安全检查的紧急通知
各地级以上市住房和城乡建设局（委），佛山市顺德区国土城建和水利局，各有关单位：

为贯彻落实住房和城乡建设部、省安委办关于认真做好2012年春节期间安全生产的有关工作部署，切实做好2012年春节前全省建筑施工安全管理，确保今冬明春期间全省建筑施工的安全生产，让广大人民群众欢度平安祥和的节日，现就有关工作要求通知如下：

一、充分认识加强春节前施工安全管理工作的重要性

冬、春两季和春节前后是我省施工的高峰期，这段时期容易因赶工程进度、加班加点、放松安全管理等问题，而导致建筑施工生产安全事故的发生。对此，各地要充分认识在此期间的施工安全特点，在抓生产的同时不忘加强安全管理，要继续深入落实党政领导干部安全生产责任制度，督促和指导建筑施工、工程监理企业春节期间切实加强安全生产管理，及时排查安全隐患，落实安全措施和节日值班制度，确保2012年春节期间全省建筑施工安全生产形势保持稳定。

二、认真开展春节前施工安全检查

这次检查以各地区自行组织为主，检查内容包括：

（一）各级住房和城乡建设行政主管部门部署2012年春节前的本地区建筑施工安全生产监管情况。

（二）建筑施工企业开展所有在建工程的施工安全隐患自查自纠情况，特别是深基坑支护、高支模、地下暗挖、高层外墙脚手架等危险性较大工程以及建筑起重机械装拆和使用等相关环节的安全措施落实情况，检查内容包括：

1、各类危险性较大分部分项工程的专项方案编审、专家论证、技术交底、组织实施以及验收等情况；

2、重点检查建筑起重机械的顶升、拆卸环节的相关工作内容，包括有无签订顶升、拆卸合同，合同容是否内容清晰、责任明确，负责作业的队伍是否有起重机械安装的专业承包资质，人员是否持省级住房城乡建设行政主管部门核发的特种作业资格证，作业前是否按照施工方案和建筑起重机械使用说明书的要求进行技术交底，有无按照使用说明书要求对建筑起重机械进行日常的维护保养；

3、对安全隐患排查和登记造册、落实整改，以及节日期间施工的安全保障措施落实情况；

4、组织应急救援演练情况。

（三）各级住房城乡建设行政主管部门、施工安全监督站春节期间安全生产值班安排情况，包括领导带班，安排有关人员值班以及制订安全生产信息报送措施情况。

（四）建筑施工、工程监理企业春节期间领导带班管理人员值班制度执行情况，制定春节期间承建工程安全生产管理措施情况，以及施工现场建筑消防管理制度的贯彻执行情况。

三、其他工作事宜

（一）2012年春节期间，全省各级住房和城乡建设行政主管部门及施工安全监督站要落实领导带班值班制度，保持通讯联络畅通，加强对春节期间施工工地的监督管理。

（二）凡2012年春节期间需继续施工的房屋市政工程，必须将工程施工情况及安全生产措施报工程所在地住房和城乡建设行政主管部门和施工安全监督站备案，同时，施工项目的项目负责人、专职安全员和总监理工程师必须在工地现场，加强安全生产管理，及时处理可能出现的紧急情况，确保春节期间施工安全。

（三）请各地级以上市住房和城乡建设行政主管部门、佛山市顺德区国土城建和水利局将开展春节前施工安全检查情况于1月18日前以书面形式报我厅工程质量安全监管处。

               二〇一一年十二月[image: image1.png]

三十一日十一日
主题词：建筑  施工  安全  检查  通知

（共印5份·电子版）